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Megfordított irány.
A X\ III. .század el.só negyedéből! egy kiterjedt 

állam hatalmas fejedelme vonult minden kíséret nélkül 
Ázsia keleti részéitől Európa nyugoti részébe és egy kis 
országocskáhan állolt meg ; egy kis városkában lelele- 
pedelt. és ott egy iczi-piczi kis házacskái épített

A kiesi, de boldog országoeskál Hollandiának hív
ták és a kis városkát Saardamnak. mig az iezi-piezi 
házaeskál „Péterházacská,,-nak hívják, mert c kicsiny 
házat a nagy Péter építette magának.

Itt tanulta Péter szorgalmas munkásként a hajóé- 
pités művészetét. E kis házacskában vetette meg e nagy 
ember óriási terveinek alapját, melyek által népet bol
doggá tenni törekedett, amennyiben a kuliurát úgyszól
ván a házba vitte.

Itt ismerte meg a viz megbecsülhetetlen értékét, a 
mely nélkül nincs növényeiét, amely nélkül nagyban va
ló kereskedés nem képzelhető. Itt teremte meg a ter
vet — birodalmi székvárosát a Newa partjára tenni át. 
E (ízéiből ős erdőségeket vágatott és mocsarakat szárí
tott ki. a Karinat alföld folyamait összekötötte csatornák
kal egy systematikus folyó- és hyjózáshálóvá. a miáltal a 
kereskedelem és jólét óriási lépt* kkel haladt előre. — 
ígéretekkel és kitüntetésekkel tm.ósokai és művészeket 
vont maga körébe, különösen Németországból, munkáso
kat és gyarmatosokat telepitelt az országba.

A Balti tartományokban minden helység és kastély 
a németség iránti sympathiáhól német tájszólással lett, 
elnevezve és Hollandia iránti hálából ti főváros is holland 
tájszólással „Piterburg‘ -nak neveztetett sőt a nép ajkán 
még ma is .,Piter‘-nek mondatik.

Ama vár. melyben minap két hatalmas császár ta
lálkozott szintén ..Péierhóf“-nak neveztetik.

Korán utolérte e törekvő férfiút a halál és még két 
legutolsó kívánságát sem látta teljesedésbe menni, me
lyek egyike a Volga összeköttetése a Honnal, a másika 
bosporusi zárkapú fölszabadítása. E két utolsó munkála
tával a vizi úton való világkereskedelem iránti élénk vá
gya nyert volna kielégítést, minthogy ezek által birodal
ma czirkuláló vizerekkel lett volna az összes világtengo- 

rekkel összeköttetésbe hozva, hogy ezen utakon élénk 
kereskedelmi forgalmat tarthasson főim.

A nyugoti cultura mindegyre kelet felé haladt vol
na előre, a mit Péter halála után utódai részben el is 
érték.

Ma a XIX század végével ezen áramlat az orosz, 
határon tárt karok helyett szuronyerdő és íegyvertűzzel 
találkozik, mely fenyegetően irányul nyűgöt felé. í gy tet
szik mintha éjszak és nyűgöt közt most kezdődnék meg 
a nagy háború. Az a háború, melyet a kis káplár. Na
póleon már szent Ilona szigetén megjósolt, a háború, 
melyet a békét szerető cultura a durva- és elvadultság ’ 
ellen vív.

Nem vetik meg északunkon szövetségre lepni az 
emberiség ostorával a vallási őrülettel.

Nemzeti törekvések látható czélok és elérhető esz
közök után törekednek, a melyek megszerzéséhez nemes 
lelkesülés vezet ; mialatt a vallásos rajongás éppen a lát
ható czél és elérhető eszközök hiányában elvaduláshoz és 
végül az auto-dafé-hez vezet. A kelet győzelme a nyű
göt fölött a Eeloták óhaját képezi.

A diakovári püspök nem is titkolja ebbeli vágyát, 
melyet azonban nem kell komolyan venni, mert hisz ugyan
az a Strossmaycr volt az is. a ki a pápai csalhatatlanság 
ellen nyilatkozott, a mi magában véve nem volna ócsár- 
landó. ha nem sietett volna legott Rómába derekát meg
hajtani ; és így a kievi sürgöny sem látszik egyébnek 
lenni, mint egy alkibiadesi hajlam kielégítésének, mely ezen 
egyházfőt itt-ott megszállja. ..Azt akarja, hogy beszélje
nek róla.**

A mit különben róla beszélnek, az üres hang, a 
mit azonban Belováron h o z z á be.-zédtek, az meg van 
mondva.

Nagy Péter inlenczióit a történelmi adatok igazol
ták és csak ama tévedésre akartunk rá mulatni, a 
melybe azok estek, a kik végrendeletének végrehajtó
jául tartják magukat, a mennyiben a nyűgöt ellen törnek, 
obseurus hatalmak szövetségében, holott ő éppen nyu
gaton választó amaz országocskál tartózkodási helyéül 
és mintaképéül, mely egy századdal előbb a spanyalo- 
kat az országból, a papokat az iskolából kiűzte.

Ezen idő óta Hollandia szabad iskoláiban egy nem

zedék neveltetik, mely békés kifejlődésben a jólétnek 
Európában elismert legnagyobb fokát érte cl. Kölcsönös 
vallási viszálkodások olt ismeretlen fogalmak, mivel ott 
megfosztották a papot attól, hogy magvát a zsenge gyer
mek kedélyébe beoltsa. Mennyire sajnálatos azonban re
ánk nézve, ha azt kell tapasztalnunk, hogy feledhetetlen 
Trefortunk utolsó óráit is megkeserítő ama körülmény, 
hogy az állam legfőbb fölügyeleti joga az iskolák fölött 
is vitássá tetetett. Ez azonban a megfordított irányzat
hoz tartozik, mely államéletünket állengi,

A helyett, hogy az iskolákat minden obseurus be
folyástól megszabadítanák, még jobban elhomályosítják. 
A helyett, hogy a cultura fáklyáit kelet felé vinnék, 
mint azt N. Péter megkezdette, inkább az orosz pos- 
ványok vastag köde borítja a nyugotot is.

Hála a béke-ligának, mely ezen elvadult törekvés
nek áttörhetlcn gátat vetett.

J.—s.

A tél lelielcte.
A szegénység legnagyobb ellensége itt benyitott a kü

szöbön. A rongyos, dülledt. alacsony kunyhók koldús 
lakiéinak reme, kínzója mar érezteti fagyos leheletét. A 
természet lassan átszenvedi halálküzdelmét.

Es mély csend állami be a kővé fagyott görön
gyök fölött, s csak a nyomorgó szegénység szenvedé
seinek kínos sóhaját és szivszaggató segélykiáltásait 
fogjuk hallani, a tél unalmas, álmos egyhangúsága kö
zepeit.

A halál szüreljénck évadja itt van. A beteges tüdők 
tágulása rövidebb és rövidebb lesz. S azokat a földönfutó
kat. akiket tán megkímél a fagy, elviszi az éhség nyo
mora.

A fecske elszáll keletre, a vakond mélyen leássa 
magát a föld meleg gyomrába, csak a szegénység nem 
tud kitérni, nem tud menekülni. Mintha arra volna te
remtve. hogy iszonyú buszúját ó rajta töltse ki a tél 
kíméletlen fagya. Csak a nyomorult koldús nem találhat 
meleget sehol.

He hová is lennének szegények, ha az emberi kö- 
nyörületesség jóságos melege föl nem olvasztaná a szél
nek kitelt kunyhók ablakainak czifra télvirágait ! Mi 
lenne a szegény árvák tömegéből, ha az emberszeretet 
jóságos angyala nem táplálná és ruházná őket; ha meg
feledkeznék róluk gondoskodni !

A „Zombor és Vidéke" tárczája.
Hogy főztük le a világ fürdőit ?

Egy hét óta ez az esemény a fővárosban.
Igenis lefőztük a világéi, még pedig úgy. hogy Európa va

lamennyi világfürdője meg fogja sinyírni. A tengeri fürdők 
Odessa, Spaa, Nizza stb. lejártak magukat, mert ezentúl Buda
pesten fogunk fürdőzni. M e t e g e r tanár az ő massage-ával ma
radhat a hollandusoknak. Norvégia fenyveseit ezentúl nem fogja 
látni a világ, hanem eljön Budapestre fenyőillatot szívni.

Nemde ez aztán a vívmány '
Majdnem hihetetlen és lehetetlen egyúttal.
Pedig úgy van hölgyeim ! Páris ezentúl nem fogja elő kelni 

a „Szép Helená“-ban, hogy az asszony-népnek furcsa praktikája 
van. mert hiába való már minden praktika és taktika, orvosokkal 
való összebeszélés, könny és ájulás, a férjek előtt megszűnik lé
tezni. Karlsbad. Eranezonsbad, (irafenberg, (iloichenberg min- 
denfélo „Badu és „Berg." nnhelyest megtudják, hogy Budapest 
mindezeket pótolhatja, még pedig oly előnyösen, hogy a füldói 
nyári kúrákat itt télen is élvezheti az ember.

he hogy leheholséges ez ? ■ kérdik már türelmetlenül
a meglepett olvasók.

— Nagyon egyszerűen !
Két szóban rejlik az egész, ebben hogy : lv ö r u t i 

fürdő.
Aki legutóbb Budapesten járt és látta a nagy körutat roha

mos fejlődésében, azt a végtelen hosszú fényes palotásért, annak 
lehetetlen, hogy föl ne tűnt volna az az impozáns ingyomeletes 
palota, mely ezt az aranybetüs feliratot viseli „K örú ( i fii r- 
d ó és gyógyintézet**.

Amit a humanismus. az orvosi tudomány a szenvedő embe
riség javára föltalált, azt mind együtt találhatjuk ebben az inlé- 

I /.ötben.
Ha belép az ember a lépcsőházba. már ennek kellemes me

lege és gyönyörű ornamentikája is sajátságos jólétbe ringatja az 
embert. A falakra gyönyörű freskókban van odalehelve néhány 
tündérrege, a menyezeten is gyönyörű festmények vannak Innen 
iui az ember a fürdő tulajdonkepeni előcsarnokába, mely ha lehet 
még szebb, mint a lépcsőhöz.

S most lépjünk beljebb a tengeri fürdőbe.
Tágas, gyönyörű oszlopokon nyugvó csarnok oz. A közepén 

óriási medencze. melyben folytonosan hullámzik a gazdag vastar- 
l talnm ásványvíz. A hulláimsap.,- olyan folytonos, mint Ostendo 
I homokos partján, félölnyi magas hullámokat ver egy elmés szerkezet, 

mely a medencze oldalába van illesztve. A medencze első rangú 
vastartalmú vízzel van telve. A híres királyutezai vasforrás vize 
ez. melyről első orvosi szaktekintélyek elismerik, hogy egyike Eu- 

í répa legjobb gyógyvizeinek.
A tengeri fürdő egyszersmind gőzfürdő is. Kilátva a ké

nyelem minden követelményeivel. Jéghideg viz épp úgy van. mint 
forró viz. a csapok es tusok végtelen száma áll a fürdő közön
ség használatára annyi loleményességgel, hogy hamarjában azt 
sem tudja az ember, hova forduljon olőbb.

Az idegbetegek részére a fürdőnek külön hidegvi/.gyógyin- 
tézete van. <>tl van aztán a massagegyógymód és a villamos für
dő s általában mindennel el van látva az intézet, ami konnyebbü- 
lest. gyógyulást adhat azoknak, akiknek idegeit támadta meg az iz
galmas életmód, vagy más körülmény is.

Van azonban a fürdőnek egy más. sokkal fontosabb es nagy
jelentőségű osztálya és ez a tüdőbetegek javára szolgál.
Az úgynevezett belégzési kúrák képezik a mai orvosi tudomány

nak azt a nagy vivmányát. melyekért ezer és ezer ember tartozik 
áldással és köszönettel.

A pneumatikus kamara egy ablakokkal ellátott vasszekrényböl 
áll. melybe ' | , athinosperáig sűrített levegőt vezetnek be s a 
benne ülök ezt lélokzik be tüdőjükbe. Óránként 100,000 köbmé
ter tiszta levegő halad át a vasszokrényen. mely négy személyre 
van berendezve s a benne ülök nem is érzik a levegő roppant 
nyomását, csak azt. hogy tüdőjük tágul, hogy ereikben jobban 
pezseg a ver, hogy mogifjodnak, megerősödnek.

A belégzési kúrák második neme a fenyőillat belégzésére 
szolgál. Viznyonnisu g'p>zerkozct tölti meg a tágas termet a fény- 
vések azonos levegőjével > a beteg azt hiszi, hogy Tátra fenyve
seiben i'piil újra a tüdője. Egyanitt van a sólúg-inhalálás is, mely 
szinten előre haladott tüdóbajosoknak való.

A belégzési kúrák intézője Dr. Szigeti Marton, a gleiheu- 
I" rgt iel. s fűid''orvos es specialista, aki a fürdőhasználatával kap
csolatos életmódot is megállapítja es előzékeny szeretetreméltó 
modorral könnyíti meg a kúrák használatát. A fürdő másik igaz
gatója Scheiber dr szintén ismert specialista az idogbetegségek 
terén.

Hogy milyen eredmény es vívmány ez a fürdő fővárosunkra 
nézve, azt bizonyítja az a nagy érdeklődés, melylyol iránta a 
közönség már is viseltetik. Humánus intézmény iránt még nem 
nyilvánult ilyen nagy ügyelőin s az intézetnek már is annyi a 
látogatója, amennyit nem is vártak. A tulajdonos Ereund Vilmos 
építészmérnök, aki maga építette és rendezte be a fürdőt, nagy 
es hasznos szolgálatot tett az emberiségnek.

A külföldi fürdőzésről akar le is mondhatunk.
Idegbetegek, tüdő és gyomorbajosok bizalommal kereshetik 

fel a körúti palotai, melyből néhány havi használat után gyógyu
lást, egészséget vihetnek el. (i.



A kőzhzerctel ilyenkor kibontja a közjotckonyság 
fényes zászlaját.

A jólétben ászok, a boldogok tábori kepezve Itar- 
czolnak a természetnek ,■ gyellenne váll hideg zúzmarája 
ellen, a ruhátlan árvák, koldusok, tehetetlen éhező bénák 
érdekétől.

Aki legtöbbet megmentett, annak van a legjobb 
szive.

Az ilyen mentők egyesületén legyen igazi áldás!
Szerezhet-e a lelek nagyobb is diesőhb megnyugvás!, 

mint mikor a szegényeknek alamizsnát osztogathat .'
Az ember legszebb erénye a jó szív igazi melegének 

forrása : a jótékonyság.
A ki a küszöbéről elkergeti az éhezőt, a pihenésre 

vágyót, az gondoljon Ahasverus sorsára, hogy mi erte őt. 
midőn a szegény Jézust, aki vállán a nagy kereszttel pihen
ni akart Ahasverus ajtajánál, onnan elűzte.

Legyünk méltányosak az önhibájukon kívül sanyarú 
sorsra jutott szegények iránt. Ne toljuk el tolunk a 
könyörületre szorult embernek felelik nyújtott kezel.

Akiket a csapások megkíméltek, talán a szenvedé
sekét viselő áldozatok árán meneküllek es leltek bol
doggá '.

A sors kerekének világra szóló históriája van. S 
ha valaki erősen is kapaszkodik egyik szerencsés kül
lőjébe. gondoljuk meg. hogy ha bár óriási periteriaja 
is van ennek a kereknek s igy hosszú idő alatt fordul 
egyet. — de forog.

A szerencseben az igazság a munka. Szerencsés 
aki dolgozhatik. be hol találjon munkát a nyomorult, 
hol szerencsét ?

Ha beáll a tél. slagnál minden munka. Hol találjon 
hát dolgot a béna, ha meg az épkezü es ep egészségű 
szegény családfők tagjai is nélkülöznék, éheznék es 
fáznak.

Fázni es éhezni ' A legborzasztóbb, amit a sors 
kitalált!

A természet hadüzenete mar megtörtént az első 
vastag dérrel. Remegő szívvel, öss/.eszorult kebellel 
gondolnak az elhagyottak a viaskodásra s előre is 
remegnek a szomorú biztos eredménytől, ha róluk lan 
megfeledkeznénk.

De nem feledkezünk meg róluk '
Az ember erkölcsének föl kell ébrednie az elhagyottak 

sorsán segíteni. Majd ki lóg gyűlni a közszeretet lángja, 
s a koldus ha fázik niegmelengetbeti mellette didergő 
testéi <-s nem fog éhezni, ha kinyújtja kezét alamizsna 
után, mert az elfásult szivek fagyát is föl fogja olvasz
tani a jo szellemek eme áldásos parázstüze. amely a 
pogányság romjai fölött gyúlt ki először, hogy soha el 
nem hamvadó melegével világosítsa be a sötétség üve
geit.

Legtöbb bűnös cselekedet kút forrása a kényszerű
ség. S íia a törvény, hatóság, a társadalom üldözi a 
bűnt, miért nem igyekszik betömni a bűn forrásait, 
hogy a bűzös kigőzölgés gyilkoló füstje meg ne rontsa 
az atmospherat !

Mert a hatóság és társadalom közönynyel veszi a 
szegények sorsát. Azon kell lennünk, hogy a jobbra 
érdemesnek ne csak pereznyi enyhülést, de legalább 
szegényes megi’-lhetésl teremtsünk.

Aktuálissá vált, hogy a hatóságok és a társadalom elő
re gondoskodjanak a nyomorultakról. Ha minden jómódú 
ember csak egy kraj- zárral is járul a jótékonyság per
selyéhez. sok. nagyon sok koldust meglehetne menteni 
az ehsrgtől. a bűntől A módos ember lelke pedig leim* 
megnyugvást és ót nem terhelne sem a mulasztás vétke 
sem a szívtelenség vádja. Mert kitérni az adakozás elől 
szívtelenség vetek.

Legtöbb városban van már jótékenvsági egylet, 
mely áldá>dús tevékenységűvel annyi enyhülést szerzett. 
Mindenfele kövessük a jo példát. Tömörüljünk a szent 
búcsúra a jóság géniuszának lobogója köré és keressük 
föl magunk hideg viskójukban a szegényeket. lelkűnkben 
a jóság melegével <•> kezünkben az áldás kenyerével, 
mint Jézus tette, s ne várjuk a koldust mig küszöb
ről küszöbűre járva hozzánk is benyit alamizsnáért.

Envhitsünk a szegények fajdalmain '
lekete.

Egy takarék pénztár lilkai.
Lile ' gV peh/ill'- Zel |eik< tleii maiiipuLc/.i-'irol kell olvaso-

inknak hírt adni >-s ezzel minden jo-;r/.--lmu ember bizalmatlanságát
l- híolt- ii:. M--r! valóban a 1- liv- li -•iií-'-o nelov/tbbja az. melylyel a
kulai takarékpénztár l\
bizalmat viszonozta

la e> környéke IjÓllisZelllÜ.segel es

Ez. a takarekpenzt >r alnck. képmutató kviiyvelőjének s/.eiha-
mos gazdálkodása fulvián a tónk

Nem kéve-, i-b. mint 7800 ii Irt. sikkasztasz!..' mintegy
65 70 ezer forint, kétes lailo/.a - szerepel a szomorú Ilgyboll.

|:--k.. A. M l kolivvel .1 in- jy- '/.erte ismeretes gentleman.
ki semmiből lulvurgődött ud.iig. hogy killának egyik legnepsze-
rűbb alakja lett; ki úri fogatot lart-'O. Iii/akat vett és építtetett.
szállást vásárolt, szóval pompás > i- :im-<lot folytatott, most mint
elvetemült sikasztó-szökevény kerestetik.

Inir <•!_')' ni |». |<lo I - |nis nicsi |i r>'. A bohóc azt állító, hogy 
seukisem tudja a malac/, hangjai oly Iliién utánozni, mint ő ■ - foga
dott is C2V p-ira-ztíal. ki a versenyre .s/.íire alatt egy Valóságos 
inalae/ezal jelent in--. 1> mikor a bohóc/. a malac/, hangját 
iitúiio/Ui. azután pedig a paraszt a szűre alatt levő malac/, farkát 
megszorítva, a imdarz saját hangiul hallatta, a lop felkiáltott : „A 
holmi"/, jobban csinálta!"'

Ilyen a nép Ítéleti! '
De mikor a paraszt szűre alól elővette a valódi hangadót, 

akkor elnémult mindenki es belátta, mennyire tévédéit.
Boskó A. Mór ny .jasságával. ravaszságéval megynyerte. a közön

séget es oly.ni teljhatalommal vezette a takarékpénztárt, annyira 
imponált nog az. e téren szaklérfiaknak elismert ka pacait ások előtt is. 
hogy a kételynek még csak egy atoma sem bocsájtatotl tolna hozzá, 
mórt hisz egy volt a kiálltás: „Boskó jobban csinálja!"

|),. in ha malac/, előkerült, más lett a kiálllás : „Meny
nyire tévedtünk !“

78()0() lit sikkasztás! Kcll-e ennél tohl>?!
Az. ember szive a legmélyebb keserűséggel lelik el, ha arra 

gondol, hogy ezen óriási összegben, melyet egy ember oly könnyen 
elfecsérelt, huny s/.egeiiy embernek van része, hány veres veríték
kel szerzett és a legny néikfllözésok árán meglakurgalott
lilb r foglaltatik !

Ezer szerencse meg. hogy az intézel élen áldozatkész es 
akarateros férfiak állanak, kik a veszély nagyságái felfogta, ki
tartással küzdenek a végromlás elhárítása érdekében.

De hogy történhetett ily óriási sikkasztás?
A dolog igen egyszerit, ha meggondoljuk, hogy a kólái laka- 

rékpenztui. mely közel 20 eve áll fenn, nemcsak a kornyékben, 
hanem országszerte is a legjobb hírnévnek örvendett. (

\ olt idő es pedig nem i.« igen régen, hogy 80 frt névérté
ket képviselő leszvényci 160 írtért vásároltatták es még csak három 
héttel ezelőtt is 128 forintért keltek a részvények.

Ma semmit sem érnék!
A titkár-könyvelő ur b.Hátságból íratott alá egyesek 

által voltokat a takarékpénztár részén*, amelyre felvett pénzek el- 
zsebellellek, de el nem koliyvehettek.

A sikkasztásra csak a léletlenség vezette az egyik felügyelő 
bízott* gi tagot s ha ez meg nem történik, ki tudja, meddig ve
zethette volna meg Boskó A. Mór ur az égisz közönségét az 
orránál fogva.

A fölvett kölcsönök a könyvelő egy privát könyvecskéjébe 
sorban följegyeztettok, amit a könyvelő ur bizonyára azért tartott 
szükségesnek, hogy a lejáratkor fedezetről (természetesen megint 
csak barátságos váltok ahal. amint ezt már évek óla űzhette)

Ezen könyvecske azonban mindig gondosan zár alatt tart
tatott. Mo>t A. Mór valami ügyben Pestre utazott, egyik felügye
lő bizottsági tag hozzájutott e könyvecskéhez és kitűnt, hogy ott 
a takarékpénztár mintegy 78—80,000 forinttal többet tartozik, mint az 
az utolsó évi nierlegszámlában feltüntetve volt.

l’gyanakkor. mikor a takarékpénztárban e fölfedezésre jutot
tak. lő -k ■ A. Mór Bpestról sürgönye/, bog) szabadságidejét keli 
meghosszabiiiiiatiii. miután e u •• s z s e g e h e I y r e á I I i t á s a 
czéljából Becsbe, esetleg valamely fürdőbe szándékozik utazni.

iBosko A. Mór körülbelül 60 éves, meglehetősen rongált egész
ségi állapotok közúti levő férfiú.)

A tpénztári igazgatóság n-giön sürgónyzoit vissza, hogy azon
nal jöjjön haza.

E s ircöny elég volt arra, hogy a sikkasztó már másnap 
l’árisban legyen.

A Bp. sti főkapitányság ugyan megtette a késői feljelentésre 
a szükség s intézkedéseket: de bizonyára megszagolta az egér 
is a macskát visszabujt lyukúba vagy más irányba vette útját. 
Állitohg Parison át Halié felt'- Vette Utjai és ellőgalasa itt elren
deltetett: <1.- mind ez ideig az elfogatási parancsnak semmi ered
ni-nv- es azt hisszük a jövőben sem lesz, meri a szökevénynek 
-.n.iíili a fogd inegek Iáikon bői kisiklani. ami bizonynyára nem 
történik, ha a kulai tpénztár ahelyett, hogy a sikkas/.tól haza 
praanesolja. egyszerűen a rendőrség utján haza hozatja.

Most lehal meg azon reménytől is meg vannak az érdeltek 
fosztia. h-gy legalább föl világosi tást nyernek a fennforgó hiányra 
vonatkozólag.

A ..Hazai első takarékpénztár- 4O.UO0 frtos követelésére vo
natkozólag mar rendezte ügyet, most csak még egy-két nagyobb 
hitelező van hátra, kikkel aki.-'-nt szerelne az igazgatóság tartozá
sát rendezni, hogy abból 20"ö-ot engedjen.

Sikerülni fog-e a bek. - rendezkedés, az még e pillanatban 
nem tudható, miután az e - z- lból Bpestre utazott megbízott még 
nem tért vissza.

Ib ni'-ljuk azonban e i.. rencsétlenségben meg a lég 
jobbal es e/ abban áll. h- jv 3'.....  ' Irt tartalékalap a 4o.0()0 frt
r.-zv. i.vtoke és az 'iként b lajánlott adakozások, melyek máris 
m-ji.aladjak a 2U.U00 frfm. v.-g beleteknek 20%-a lógnak
áldozatul esni e lelketlen ni. 'ipuL'.onak.

Érdekes világot vet a k .vetkező eset e takarékpénztár gaz
dálkodására:

E_-V v.il vki a III lybt li (kólái) „Takarék- és hitelszövetkezet- 30 ft
10. -rt'k-t i. p’.i'-l" ii'/.veny. if-ől 7 drbot nyújtott be a takarék- 
p'-nzi.ti hoz. melyre ki'zolgáltattatott 1800 frt. mondd szóval: egy- 
•--I ny •!•-/-/./ toiim k.■:.. Tehat 210 frt értéket képviselő rész
vényekre 1800 fit!

Nem hallatlan dolog ez.!?
E_ v in óik esetben k- t váltóra melyek kozill mindegyik 
frtiol / ■ d - amely, k közül egyik csak egy aláírással 

1 i a i,.-ik p--l _' mar a telekkönvvi hivatalban is megfordult 
a hátiratán f-ii-ev/ott C 6. jelzésből kitűnik, hogy nem az

- ' e nr Midik helyi II I betábluzva. - tehát e két váltóra
11. l\,-k p. d,o ke/.z.--:ióvhat- . dubio'U-ok 1900, mondd egyezer 
kih-nczszáz forint szolgáltatott ki.

L nap le ho ó l d- Hit.Hl Ilik -- sugdvsas zavarta fel újra a 
k-d-lveket. Valaki a tkpenzi .rí részvényeket akarja összevásárolni és 
ti-ho. J. in. k jártak liaz.i ,-Uazra ily.-n- k tulajdonosaihoz egy-egy 
r- /.Mi,.v- ri 2ő majd Ö't végre 60 frtot is Ígérve.

\ bak. kik örömmel túladtak az értéktelen papirokon, voltak 
kik vi--zahokk.-n:. k az ajánlatra es minden jót remeinek.

Reméljük tehát mi is a legjobbakat.
b- jo vonható azonban inind- n körülmények kozott, hogy

- i-'ZM-nyek meg valaha eit.-kre vergődjenek. Mi ezélja lőhet te
hát - titkos összevásárlásnak, az. meg nem fogható.

Bizonyára valakinek sok kidobni való pénze van még! 
pedig ugyancsak eleget elnyeltek már ezek a papírok!

Az uj véderő-törvény.
Sziiiulékosiui irtuk (■ eziiiibu uz „uj- jelzői, inért az » li>r- 

vényjavaslat, mélyül Fejérvári Géza br. honvédelmi miniszter az 
országgyűlés elé terjesztett szombaton, lényegeben egészen uj és 
nem puszta átalakítása a régi törvénynek.

A terjedelmes javaslatot csak kivonat..sáli közöljük, de a leg
fontosabb pontokra mindazonáltal kilcrjeszkodünk.

Jelentékeny változások lesznek
a k ö z ö s h a d s o r égnél :

A hadkötelezettségi kor nem 20., hanem 21. évében kez
dődjék az ifjúnál a javaslat szerint.

A li a d i I e t s z á m sem a hadseregnél sem a haditengeré
szetnél törvényben nem állapittatik meg. hanem az évi iijonezjuta- 
lék az eddigi 800.000 főnyi hadilétszám fenntartásához mert meny- 
nyiségben számittatik ki. E szerint az eddigi 95.474 főnyi ujoncz 
helyett egész monarchiából évente 103.100 ujoncz soro-ztalik be. 
E számból a népesség arányához képest a magyar koron., országa
ira az eddigi 39,552 ujoncz helyeit évenként 42 e/.er 71 7 ujoncz 
esik.

Ezzel kapcsolatban a tényleges szolgálatot nem teljesítő ele
mek. mint papnoveii.h-kek és papok, tiinitő-jelöllek es tanítok, 
nem számítandók az ujom-zjulalékba. hanem a póttartalékba osztan- 
dók be.

A honvédség részére az eddigi bizonytalan állapot helyett a 
mai hadi létszámhoz mértén 12 ezer 500 főnyi f-vi ujoncjulalék 
áliapitlatik meg.

Legtöbb változáson a póttartalék megy át. Nevezetesen : lét
száma a törvényben nőm k o r I á t o 11 a t i k s e őzéiből abba a 
hadsereg és honvédség ujoiiczjutalékainak teljes fedezése után fenn
maradó fölösleg, úgyszintén az ujonezozás alkalmával „ke
vésbé alkalmasak " és végre mindazon kathegóriák oszttatnak be. 
melyek eddig béke idejön a tényleges szolgálat alól fel voltak 
mentve. — Ezekhez tartoznak a családi viszonyok alapján felmen
tettek is.

Nemcsak a közös hadsereg, hanem a honvédség is elhittatik pót
tartalékkal olyképen. hogy a póltartalék a fegyver > erő eme két 
főrésze között aránylagosan feloszltalik.

A póttartalékosok eddigi nyolczheli katonanai kikepozteté.-, 
helyeit a tartalék időszaki f e gyvorgy a korlataira is I- e- 
h i v a n d ó k.

Az egyévi o n k é n t e s s é g intézménye a köve;kezűleg ala
ki ttátik at :

Az évi tényleges szolgálat kizárólag a katonai kikép. /tetős 
ózdijaira tarttatik. Ebből kifolyólag a h e I y ő r s é n v á I a s z t h a- 
t á s a. amely az. eddigi törvény szerint azon tekintetből volt meg
engedve. hogy az egyévi önkéntesek a tényleges szolgálattal egy
idejűleg esetleg egyetemi tanulmányaikat is folytathatják, jövőre 
elesik. De az egyévi ölik éli les jövőre is választhatja a badcsa- 
palot. amelyben szolgálni óhajt. Másfelől az. aki tanulmá
nyait nem folytatja, a tényleges szolgálatot 
e z e n t u I n e m h a I a s z t h a l j a e I.

Minden egyévi önkéntes, aki a katonai állományban szolgál, 
tarló z i k a t ény 1 eg e s szolg á lati év v ég én a 
tartalékos tiszti vizsgál letenni. Aki a t a r tá
lé k o s t i s z t i v i z s g á t s i k e r r e I I e n e iii teszi, m é g 
egy m á s o d i k é v i l é n y I e g e s s z o I g á latra les /. 
köteles.

Továbbá kiképeztetésők vegeit a z e >í y •• v i o n k n t e- 
s e k soraiból lett tártál é k o s h a <1 a p r ó d o k és 
tisztek a f e g v v e r g y a k o r I a t o k r a s z ü k s é g e s e- 
t é b e n m i n d e n é v b e ti behívhatok.

Az egyévi önkéntes orvosok egy félévet a katonai állomány
ban a gyalogsági cápátoknál s egy félévet, mint okleveles orvos
tudorok, e minőségben szolgálnak.

Egy némileg kedvező újítás az lesz, hogy az összes egy évi 
önkéntesek 15 s zá z aI é k a a h o n v é d s é g s z á m á r a biztosit- 
latik.

A hadi tengerészeinél az eddigi 4 évi tényleges és 5 évi 
lartaléki szolgálaton kívül 3 évi tengerészi szolgálati kötelezettség 
léptetlctik életbe.

A vedtörvény ellen elkövetett vétségekre és kihágásokra s 
az azok megbüntetésére vonatkozó törvényes határozatok megszi- 
gorittatnak.

A h 0 II v e d s é g n e I.
A törvényjavaslatnak a honvédséget illető része is némi mó

dosításokat tartalmaz, melyek közül a következők a fontosabbak :
A honvédség belszervezeto a honvédelmi minis/, ei előterjesz- 

tésere a király által rendeleti utón állapittatik meg. Az ország- 
g y ű lésnek c s u p á n az e 11 e n ő r/.es joga m arad 
meg. melyei a költségek meg vagy meg nem szavazása útján 
gyakorolhat. Az ezred-rendszer elfogadása, mely, mint féldandár- 
rendszer. 1886. évi július 1-je óta van éleibe léptetve, a törvény
ben is kifejeztetik. A honvédség tartaléka hasonló alapon szervoz- 
letik, mint a hadserege, azon lényeges különbséggel mégis, hogy 
a honvéd mar kel év eltelte után helyeztetik al a tartalékba.

Megyei s helyi hírek.
* Szabadkán az árvaszi'ki irodatiszti állásra Kará

csonyi János választtalott meg.
* Átlielyi'Z.és. A megy. kir. igazságügyi miniszter 

Hopp l-'ülóp újvidéki kir, tvszéki Írnokot a nagyváradi kir. 
Ivszókliez. helyezte át.

* V zentnl Járásbíróság ügykezelése ellen több 
panasz merülvén föl. I’éehi Aurél szabadkai törvényszé
ki elnök azt .... gvizsgálta s mindent rendben talált.

r/.es


* Esküvő. Kövesligeti Bűben László <lr., a mária-nostrai 
(Viiez melleti) női (egyház orvosa e hó 19-én esküszik örökhű
séget a bájos Turkovits Vilma kisasszonynak Futtákon.

* Vejidéglii-helyiségváHoztatás. Matzitz Gusztáv, az Apa
tini sörcsarnok volt bérlője, a saját házában lévő vondéglőt vetto át 
(Megyeház-tér, ezelőtt Szabácsi-fólo vendéglő). Az ünepélyes meg
nyitó, miután az üzlet már ujonan be van rendezvo, vasár
nap lesz.

* Színtársulatunkkal a szinibizottság éppen nincs meg
elégedve azon általunk is érintett oknál fogva, mert nincsenek 
drámai erői. Egyenesen követelték Sághy és Borsodi igazgatóktól, 
hogy minél előbb szerződtessenek egy drámai színésznőt, a mit 
nevezett igazgatók egyáltalán nem hajlandók tenni. Igy nagyon 
feszült lett a viszony a szinibizottság és. az igazgatók között, a 
minek nem valami kellemes vége lesz. Állítólag el is hagyja rövid 
idő alatt Zombori e miatt a társulat.

* Az időjárás határozottan telire fordult. Csípős hideg szél 
keletkezeti kedden és tegnap, szerdán, reggelre, meg már erős ha
vazás köszöntött be.

* Fegyelmi vizsgálat egy kapitány, alkapitány és főügyész 
ellen. A szabadkai Hírlap Írja a következőket : „Közigazgatási 
tisztviselőink ellen folyton tartanak a fegyelmi vizsgálatok és rövid 
időközönkint újakkal szaporodnak. A mull hét ismét felkavart egy 
oly ügyet, mely közigazgatásunkat még szégyenletesebbé teszi és 
aminek az lett a következménye, hogy Hevér Géza főkapitány. 
Anlunovits Andor rendőr-alkapitány és Jankovieh Kázmér városi 
főügyész ellen a főispán elrendelte a fegyelmi vizsgálatot. A vizsgálat 
elrendelésére okid adott, hogy a belflgyminiszétrium által végér
vényesen hozott határozatot, mely szerint Peics József egy döglött 
marha busának cselédeivel való megetelése miatt 5 napi elzárásra 
Ítéltetett, egyik törvényes közeg sem hajtotta végre, sőt az alkapitány 
a végérvényesen Ítéletet ’ perújítással hatályon kívül helyezte es 
hogy a törrénysértés még nagyobb legyen, a tanács helybenhagyta 
az alkapitány Ítéletét. Nincs szándékunkban a mulasztással vádolt 
tisztviselők törvényellenes eljárását mentegetni. ha vétkesek, érje 
őket a törvény sújtó keze. A dolognak tiszta kepét azonban nem 
látjuk akkor, amidőn csak az éréin egyik oldalát nézzük. Van a 
dolognak sötétebb képe. A fegyelmi vizsgálat tárgyát képező ügy 
is egyike azoknak, mely szégyenletes közigazgatásunkban leli 
eredetét. Peics József a polgármesternek hú kortese s igy ha 
Peics József a törvények ellen vét, egy szál hajának sem szabad 
meggörbülnie. Mit tesz tehát közigazgatásunk e törvénytelenség 
leplezésére? Perújítást adat be, annak helyt ád minden törvényes 
ok nélkül, az alkapitány felmenti a miniszteri határozat ellenére 
és a tanács, ahol a polgármester többségben van. szanceionálja az 
alkapitányi Ítéletet stb. stb."

* Olcsó okmány hailiisltás. Még a nyáron történt Ó-Becsén, 
de csak most jöttek rá az ottani ki . adóhivatalnál. A hamisítás 
útján jogtalanul fölvett pénz mindössze 20 frt. A selyemgubóbe- 
vállás alkalmával Gágils Szergia és neje Boszilvka két. nevükre 
szőlős a gubóbeváltó közegek által kiállított utalványt mutattak be 
az ó-becsei adóhivatalnál. Az egyik eredetileg 5 frt 83 kr.. a 
másik 3 frt 68 kr. értékű volt. De a furfangos házaspár kijavította 
a két utalványt úgy. hogy a kifizetendő összeg és a kilogrammok 
száma elé egy-egy l-est illesztettek. A két adóhivatali főtiszt az 
elég ügyesen kivitt hamisítást nem vette észre s igy a tisztes há
zaspár 20 írttal többet kapott, mint a mennyit megérdemlőit.

* Községi és körjegyzők gyűlése. Bács-Bodrogh megyei
községi és körjegyzők egyletének folyó évi november hó 22-én d. 
e. 9 órakor Zomborban a megyeházában tartandó rendes évi köz
gyűlésének tárgyai : 1. Elnöki jelentés az egylet működé
séről és vagyoni állásáról. 2. Kadimetzky Ferencz. Zsupánszky 
Lyubó és Eimaun Károly egyleti küldöttek jelentése a magyaror
szági községi és körjegyzők központi egyletének 1888. évi szep
tember hó 19-én Budapesten tartott rendes évi közgyűlése lefolyá
sáról. 3. Eimaun Károly egyleti pénztárnok által 1887. évre szer
kesztett egyleti számadás átvizsgálása és a felmentvény kiadatása.
4. Az 1889. évi költségvetési előirányzat megállapítása, 5. A jegy
zői nyugdijszabályrendelet gyökeres módosítása czéljából kikül
dendő bizottság megválasztása, fi. Az egyleti elnöknél az alapsza
bályok 13. §-a értelmében netán benyújtandó indítványok tárgya
lása. Topolyán, 1888. november 1-én. Zsupánszky Lyubó, egyleti 
főjegyző. Kadimetzky Ferencz, egyleti elnök.

* Szabadkán már tegnapra (nov. 7.) jutalomjáték 
volt hirdetve. A társulat egyik kedvelt énekesnőjének 
Ledofszky Mariskának javára a „Bőregér“ ezimű ope
retté került színre.

* Tűz. Szombaton dólolött Milodánovies György Szabadkán lé
vő háza ismeretlen okból kigyulladt és a tetőzeten kívül a tüzesei 
áldozatául egy tehén is esett.

* Tíz zsák sr.íízdohányt talállak a napokban a bajai ren
dőrök Kiss Adám bajai fuvaros kocsiján. A csempészeket a kocsi
val együtt a pénzügyőri biztosságnak adták át. Kiss Adám kocsija 
és lovai elárvereztettek. Matus György és fia István faddi csempé
szek pedig, kiknek tulajdonát képozto a dohány hazatolonczoltattak. 
Kiss Adám, ki 4 frt kialkudott bérért a dohányt Bikilyre akarta 
szállítani, de egy krajezárt sem kapott, megfogadta, Imgy ha még 
egyszer vidéki ember fuvarba hívja, és ha liszt lesz is a zsákok
ban, akkor is megnézi nincs-o benne dohány.

* Lemondás. Schiok Mátyás ktilai főszolgabíró 
ezen állásáról leköszönt s mini hírlik. Kilián ügyvédi 
irodái nyit.

* Vizsgálat. Grúber városi főkapitány idejében a zombori 
vendéglőkben a fiaskókat olykor-olykor szemle alá vették. Most 
noha általános a panasz, hogy az üvegek és mértékek, nem felel
nek meg a szabályoknak a rendőrség tán lúlhalmazott teendői 
miatt a fiaskókról megfeledkezett, pedig czélszerü lesz erélyesen 
körültekinteni.

* Sajtótárgyalás lesz Budapesten a jövő hó 6-án, mely 
alkalommal a Szabadkán megjelent Bácskai Ellonőr szerkesztőjének. 
Stoczek Károlynak sajtóperében mondják ki a verdiktet. A sajtóföl- 
jelentésl Mamusits Ágoston tette meg Stoczek ellen rágalmazás 
és becsületsértés miatt. A védlevél négy közleményt inkriminál a 
Bácskai Ellenőr augusztus 17-iki számából. Az első közlemény 
„A gödrösi betyár" címet viseli s a többi közt azt mondja, hogy

Mamusich Agó választási elnök are.illun<.ga ■ durva j«ó”,j<- any- j 
ovira ment. Imgv a varos díszpolgár o. Zichy Jcn<> •>r.b<t. a v.- 
lasztási teremből kiutasította s megjegyzi, hogy Mamusich csuk 
Horváth Mór-félo emberüket tűr meg maga mellett. A „Tisztul a 
levegő" eimii második közleményben ez áll: „Mamusich Agó. a 
hírhedt pánszláv agitátor - - mint örömmel halljuk. ügyvédi 
irodáját legközelebb IHavára helyezi át. Óhajtjuk, Imgy Kozarek 
tartson olőtte mielőbb felolvasást." A „választási visszaélések" 
cimü közleménybon Stoczek Károly ama véleményének ad kifeje
zést, hogy midőn a választási törvényt alkották, nem gondoltak 
arra, hogy gazember is lehel választási elnök. Mamusich kétség
telennek tartja, hogy Stoczek a gazember szót reá vonatkoztatta, 
mert Szabadka város második kerületében ő volt a választási el
nök. A negyedik becsületsértés és rágalmazás egy hivatalos jelen
tés alakjába van öltöztetve, mely igy hangzik : „ Rabállományi je
lentés. Szabadka. 1879. aug. 9-én az összes létszám volt 104 fő, 
öt napon át szaporodott kettővel, összesen tehát 106. A szabadkai 
kir. Ügyészség felügyelete alatti börtön. 29. Mamusich Ágo csa
lásért t. k. stb." E homályos jelentest Stoczek ur valószínűleg 
csak a szabadkaiak számára irta : masuk nem igen értik meg.

* Szabiul-e a zsi Kórusnak uj ruhát is árulni ! A föld- 
mivelés-. ipar- és kereskedelemügyi minisztérium legutóbb hozott 
elvi jelentőségű iparügyi határozatában kijelentette, hogy az ipar
törvény II. §-a alapján alkotott szabályrendelet szerint a zsibárus- 
üzletekből az uj ruhák elárusitása megtiltható. Ezt a nevezett mi
nisztérium egy vidéki szabő-iparlársulat fölterjesztése következte
ben jelentette ki.

* A szabadkai negyedmilliós lopás s az ezzel kapcso
latos kulai rablás ügyében Rósa Kálmán szegedi törvényszéki bíró 
szakadatlanul folytatja a vizsgálatot, mely újabb beismerő vallo
mások folytán már-már teljesen ki van derítve. A vizsgálat fo
lyamán azon vádlottak közül, akik étidig a legkonokabbul tagadtak, 
újabban ismét töredelmes beismerő vallomást tettek kelten. A 
monstre-bünügy lebonyolítását rendkívül megkönnyítették ezek a 
beismerő vallomások. Klemm Jusztin csemlőrfőhadnagy ezalatt 
folyton kutat es szedi össze az újabb és újabb adatokat a vizsgálat 
kiegészítéséhez. A zsiványfogó csendőrfőhadnagy tegnapelőtt ismét 
behajőkázolt Törők-Kanizsáról Szegedre kel asszonyi személylyel. 
akik ma délután rendkivül fontos vallomást tettek a negyedmilliós 
lopás ügyében. Az egyik asszony a negyedmilliós lopás egyik 
fötettcsének : Madaczki Antalnak a felsége, aki férje ellenében 
beismerő vallomást tett. A másik asszony tanúként szerepel s ez 
is igen lényeges dologban tett vallomást. A két asszony kihallga
tás után elbocsájtalott. Rendkivül érdekesek a vizsgálatnál a szem
besítések. Egy ilyen szembesítés alkalmával történt, hogy a fővádlottak 
egyike a beismerésben tulliczátálva a szeretőjét, aki szemben állva 
vele reávallotl. A további nyomozás érdekéből részletes nem közöl
hetők az újabban kiderített eseményekből, de ma már úgy áll a 
vizsgálat, hogy nemcsak a kulai rablás, hanem a negyedmililós 
lopás ügye is teljesen ki van derítve. De ezek is puliidnak már a töb
bi vádlott beismarő s tanuk feléjük tornyosuló vallomásával szemben 
Megjegyzendő még, hogy a negyedmilliós lopás ügyében a szö
késben levő Maczonka György és neje ingó és ingatlan vagyonára 
a bűnügyi zárlat a delegált szegedi kir. törvényszék által elrendel
tetvén, az a szökevények lakásán foganatosítva lett Maczonka 
György és nejének — mint hírlik a rendőrség nyomában van, 
de minden fáradozása sikertelen.

* llivatalhclyiség változás. A magy. kir. államvasutak 
helyben székelő osztálymérnőksége hivatalhelyiségét f. é. novem
ber hó l-ével (Florián-utczából) a zárda melletti Hameder-féle 
ház első emeletébe tette át.

* A Kabsegélyzö egylet vasárnap dél e. gyűlést tartott a 
helybéli törvényszék tanácskozási termében, mely alkalommal Mol
nár Elek, a pestvidéki törvényszék által fegyházra Ítélt s a gom
bosi munkatelepen lévő fegyeneznek 5 frt útiköltséget szavaztak 
meg. Az összeg a napokban leendő szabadlábra helyeztetésekor 
utalványoztatik ki.

* Magyar nyelv a szerb iskolában. Brankovich, szerb 
püspök, mint egy temesvári távirat jelenti, a napokban elrendelte, 
hogy minden, a szerb püspöki egyházmegye kerületébe tartózó 
felekezeti iskolában ezentúl a magyar nyelvet már az első elemi 
osztályban kezdjék tanítani.

* Eljegyzés. I)r. Blatt Lajos szabadkai ügyvéd f. 
hó 1-én jegyet váltott Krausz Tét kával. Krausz Miksa 
uagykikindai földbirtokos szeretetreméltó leányával.

* Mészárosok ügyeimébe. A belügyminisztérium rendele
tileg kimondta, hogy az 1874. évi XX t.-c. 22. §-a kizárólagosak 
a szarvasmarhákra nézve Írja elő azon kötelezettséget, hogy a 
mészárosok minden vidéki marhának behozatalát a községi elöljá
róságnak 12 óra alatt bejelenteni tartoznak . ezen törvényes ren
delkezés tehát a birkára ki nem terjeszthető : azok behozatalát 
ennélfogva bejelenteni nem szükséges.

* Teljes bíinbocsánat. Az „Osservatora Romano" az egyleti 
szertartások kongregatiója által a napokban kibocsátott rendeletet 
közli, mely szerint a pápa több püspök indítványára beleegyezett, 
hogy deczember 31-én a szentség az összes templomokban kiteles
sék. s a pápáért és az egyházért imák mondassanak. Azután a 
nép áldásban fog részesülni. Mindazoknak a híveknek, kik erre az 
egyház és a szentszék nyugalmáért és a bűnösok megtéréséért 
imádkoznak, a pápa teljes bünbocsánatot ad.

* Tengerinek soron kívül való szállltíisn. A magy kir 
államvasutak igazgatósága közzéteszi, hogy vonalain feladásra ke
rülő 1888. évi termésű morzsolt és zsákokba töltolt nyers kuko- 
riczakflldomények a közm. és közlekedésügyi m. kir. miniszter en
gedélye alapján jövő évi január hó végéig más áruk, tehát más 
gabonainüek előtt is sorrenden kívül fognak elszállittatni.

* Kobbnnékony tárgyak szAlltAsa. A robbanékony tár
gyak vasúti szálitásának szabályzatait a közlekedésügyi miniszter 
a belügyminiszterrel egyetértőleg jnódosilolta. s az igy átalakított 
szabályrendeletet most küldte meg a törvényhatóságoknak és a 
vasúti igazgatóságoknak.

Irodalom.
Vértesi Arnold ezer elbeszélésének füzetes vállala

tából már a 7-ik füzet is elhagyta a sajtót. E füzettel végződik az 
első kötet, s ebben kezdődik meg „A koporsóban" czimü erdek- 
foszitó olboszélés. Ezen kivül a „Méltóságos ur" czimü elbeszélés 
is kezdetet veszi benne. Általában a változatosság és gazdag 
tartalom jellemzi e vállalatot s ép ezért nem győzzük elégé aján
lani olvasóinknak. Finom velin papirosra nyomott 48 oldalt tartal

maz minden füzet, s ennek daczára még is csak 15 kr. Ege-z 
évié előfizethetni 7 lit 80 kiért, negyedévre I frt 95 (13 füzetre) 
a szerző nevére Dcbrcczenben. Az uj előfizetőknek az. eddig meg
jelent füzetek egyszerre küldetnek meg, de megrendelhetni füze
tenként való szállításra könyvkereskedés utján is.

„Dr, Zádori János élete“ czimü munka második 
kiadására megrendelési fölhívás. Zádori irodalmi érdeméinek mél
tánylása és az iránta táplált őszinte kegyelet alig nyilvánulhatott 
volna illőbben és általánosabban, mint midőn rövid néhány bő 
alatt teljesen elfogyott azon munka, mely tanulságos és tevékeny 
életének vázolását tűzte ki feladatává. Megvallom, nem bátorkod
tam volna magamat azon reményben ringatni, hogy az igénytelen 
munka oly kedvező fogadtatásban részesüljön és ma sem tulajdo
nítom az érintett körülményt másnak, mint azon benső kegyelet
nek. melyet a boldogult - ritka tulajdon gyanánt - sajátjának 
nevezhet. „Dr. Zádori János élete" tehát első kiadásában teljesen 
elfogyott és igy azzal a t. megrendelőknek egyelőre nem szolgál
hatok. Miután azonban többen vannak, kik a munkát közelebb 
megrendelni sziveskedlek. elhatároztam annak újból történendő 
kiadását azon cselre, ha legalább annyi megrendelő jelentkeznek, 
hogy a kiadás költségei fedeztetnének. Van szerencsém tehát 
ezennel a m. t. közönség becses figyelmébe ajánlani azon kérése
mét, hogy a ki a fentemlitell munkát bírni óhajtja, szíveskedjék 
velem ebbeli óhaját c hó végéig tudatni. Ha u. i. tájékozva len
nek o hó végéig a szükséges példányok száma felől, akkor a 
a munka a boldogult halálának évfordulója alkalmából, mely de- 
czember 30. lesz, egészen bizonyosan elhagyhatná a sajtót. A 
munka második kiadása kis 8-rétben, igen finom papíron, a 
lehető legdíszesebb kiállításban és a boldodult arczképével gaz
dagítva jelennék meg. körülbelül 8 ívnyi terjedelemben. Ara 
80 kr. Papnövemléknek 60 kr. Az összeget legegyszerűbb s 
legczélszerúbb utalványon küldeni. Kik azt előre beküldik, bér
mentve fogják a munkát kapni. Minden nálam egyszerre meg
rendelt 10 példány után egy liszteletpéldánynyal kedveskedem. 
Esztergom. Miudszenlek napján. 1888. Kiváló tisztelettel Dr. \\ altér 
Gyula.

Színház.
Szombaton, nov. 3-án. Egy éj Velenczében. Strauss 

János operetteje került szinte.
A szép keringőkben bővelkedő operettet meglehetősen telt 

ház nézte végig s az összevágó, korrect előadás meg is érdemelte 
a figyelmet. Valamennyi szereplő kitett magáért tőletelhetőleg, mint 
ha csak versenyre keltek volna egymással.

Első sorban a karról kell megemlékeznünk, mint a mely 
ezúttal határozottan szépen énekelt. Különösen a serenad-jelenct 
keringője tetszett, de általában véve az egész előadás folyamán 
sikerült karénekeket hallottunk. Az álarezos menet gerle-énekét 
Hovesiné. Kis Laura. Bánáthyné és Kállai Julcsa mutatták be.

I’rbinó herczegét Borsódiné játszotta kedves elevenségével. 
Éneke is szép és határozott volt, i Jelmezéről is dicsérettel emlékezhe
tünk meg. a mi Borsódinénál mindig esinynyal és pompával van kiállít
va. No de ez nem művészetének érdeme). Tisztái (l’appacoda, makaró
ni-szakács) szintén jó énekelt és játszott. Tisztái komikumában általán 
véve némi intelligenlia van s nem megy soha a túlságokig.

Tordai Mariska (’ibuletta szerepében kedves alak volt. Nyíregy
házi Vilmos határozottan és tisztán énekelt. Látszott, hogy 
otthon volt szerepében s nem először játsza azt.

A három senátort Moóri, Hevesi és Fekete adta és játé
kukkal sok derült jelenetet teremtettek.

Vasárnap a Tűzről pattant leány került színre Costa
K. 4 szakaszos bohózata. Deréki fordításában.

A gyenge darabot kár volt átültetni is a magyar színpadok 
számára, mert lehet, hogy eredetiben szép sikerrel adják, de a 
magyarban mar elvesztette értékét s meg vasárnapi bohóságnak is 
üres volt s daczára annak, hogy a szereplők iparkodtak eletet ön
teni belé, nem sikerült a publikum érdeklődését lekötni a darab 
iránt.

Sághy Juhász földbirtokos és Réthy az igazán hájfejü Háj
fejű Muki szerepeben sikerült alakítást mulatlak be s csakis az ő 
játékukból fejlett a kevés komikum.

Hétfőn felárakkal rendkívüli előadásul Mátyás király 
és a tót diák adatott.

Ez volt a harmadik íéláras előadás és a három közölt a 
leggyrebb publikumu is. l’gyszólván még az előadás költségeit is 
alig fedezte a bevétel. Pedig a darab, ha még oly régi is. — ily 
ezélra igen alkalmas. Nem valami finom, de mindazonáltal igazi 
magyar humora, régi történelmi alakjai, könnyed és kereked me
seszövése érdekes művé teszik, ha mindjárt nem is kitűnővé az 
inkább bohózatot mint vígjátékot.

De ha egyszer a ..nép" nem ér rá hétfőn színházba menni, 
a „nem nép" meg nem akar a nép közé keveredni!

A szereplők közül különösen Tisztái (\ lad Marczi, tót diák) 
nevettette meg sokszor a publikumot ; lótos kiejtése, éneke és 
táncza. éleleloven játéka, mind sikerültek Tordai Mariska (Katalin) 
megint igazi betisőséggel. érzéssel szavalta szerepéi. Kiemelhetjük 
még Moorit, Hevesit, Rózsánét, Bánházi Terézt és Feketét.

Kedden Schönthán 4 felvonásos vigjáteka, az Ax'any pók 
került színre.

A lapos humorú darab előadását a bérlőkön kivül alig 
nézte meg valaki. — Igazi német vígjáték az Arany pók. sem 
dialógja nem olyan élénk, mint a milyennek kellene lenni a vígjá
téknál, sem jellemből-, sem helyzetből folyó komikuma nincs. Az- 
tár mily együgyű élezeket mondanak benne az egyes alakok !

Pl. a szegény rajztanár elmondja, hogy ő nem sokalja adó
ját. mert azért a néhány márkáért gyönyörködhetik a szép kato
naságban és tűzoltóságban, aztán este világított utezán sétálhat. 
Neki már elég is a lámpa az utcákon, de a város még mindig 
újakat is állit föl. Fs mindez „csakis az ó kedvéért" történik, aző 
adójáért! (Tessék nevetni rajta!)



Ilyen hangon megy a vígjáték az utolsó fölvonasig, a hol a 
helyzet könyörül meg a száraz, me&en és egy kis komikummal 
önti föl, ami mégis kell némi derültséget.

A furcsa jellemű Klii > nberg Tódort M.... . delhii alakka
tette jellemző, átgondolt játéknál. De annal rosszabb volt is az is 
marad) a Vörlitz alakja, a ki bárdolallan, durva, igazan túlhajtott 
jellem ; ez a komikum kedvéért van igy megalkotva, de a linomabb 
Ízlésű ember csak szánakozni tud az ilyen nyerses.g fölött. 
Palotai is elhibázta alakítását, a mikor Vörlitz szerepében túlzott 
maszkjával és kiabálásával akart komikussá lenni. Inkább könyö
rült volna a szegény Vörlitzen.

Béthy a szelíd Henriket adta, (Kliugenberg íiajde szép szavalása 
és akadozó, ilt-ott merev játéka nem állott összhangban egymással. 
Fekete a kissé együgyű rajztanár alakján inni segíthetett igyekvő 
játékával s igy a szegény öreg nem tudta rokonszenvünket fölkelteni, 
akárhogy élczelt is. Fekete különben az efféle féligmcddig komikus 
(persze sikerült) szerepekben meglehetősen szokott játszani, lordai 
Mariska (Sárika, a rajztanár leányai elemeben volt az ú játekkö- 
rének egészen megfelelő szerepbon, úgy szintén Csíigeuyi \ ilma 
is (Hermine). Hevesi (dr. Kolmár) merev es hideg volt, mintha 
nem is neki való lett volna ez a szerep. Vagy talán öntudattal 
játszotta igy? (Akkor nem helyes alapon állotti. Tisztái a sze
gény jámbor fodrászt pompásan adta. Minden mozdulata talalo 
volt, de különösen maszkja tűnt ki.

S végre találkozott közönségünk egy ritkán látott kedvenez<- 
ve! is. Belme Erzsivel, a ki sajnos ezúttal csak másodrendű 
szerepet kapott. Vájjon miért nem látjuk őt gyakrabban a lámpák 
előtt? Hiszen játéka, szép hangja es különösen rokonszenves 
alakja emeli az előadás hatását, mert egy-két operettében daczára 
annak, hogy rövid színészi pályája van még. már is szép sikert 
szerzett.

Állomások

Szabadka (vendéglő) indulás
Tavunkul
Bajmok
Xeim s-Militics
Zoliikor
Prigl. Szt.-lván
Szónta . ■
Gombos (vendéglő)
Erdőd .
Dúlva . . •
Dráva-Szarvas
Eszek •■

S z

Eszék indulás 
])ráva-Szarvas 
pálya indulás 
Erdőd erkvz.es 
(lombos induló 
S/.óiita .
Prigl. S.i.-lv. n
Zoinbor
Xcinv-Mi ' -
Bajmok 
Tavunkul
Szabadka érkezés

A 803. sz
ilája es Szeged

ok
803. 811. Slő.

i szem, v.j vegy. v.| vegy. v.
8.26 3.46 11.31*
8.54 4.33 12.03*
9.15 5.08 I 3.38*
9.31 5.24 3.56*

10.21 6.24* 5.20*
10.30 6.46*! 5.39*

10.51 7.09* 5.59*
11.19 8.10* 6.59

. 11.35 8.38*1 7.23
12.12 9.37* 8.19
12.39 10.02* 8.32
12.55 10.42*. 9.95

ko k Szabadkán Budapest. Belgrád. 
i’- >15. vonat csupán Budapest-felé.

Állomások

812. 804. 814 Szabadka indulás .
vegv. v. szem, v vegy. v. Csuntaver
5.40* 2.10 6. io- Topéivá .
6.15 2.35 7.20* Ilfgves Feketehegy
6.4 o 2.55 7.49* \ el bász lvIlla!
7 ‘’ö 3.25 8.42* 0-h.T
8.05 3.47 9.27* Iviszács .
8,36 4.08 10.02* 1 jvidek (vendéglő).
8.55 4.22 10.24* Zimonv vrkez.es
9.1 1 4.34 10.43* Belgrád érkezés

10.40 5.25 11.43* A Budapestről
1 1.29 5.39 3.07* számú vegyes vonal
11.5o í).56
12.21 6.18* 4.03* B

Belgrád fel'1 közlekedő vonatoknál az 512. 
Szabadkától mint személyvonat közlekedik.

502. j 506. i 504. | 512. |
ikel. exprj szem. v. | gyors v.| omn. v. | vegy. v

8.54 1.46 6.24* . 6.10 11.35*
- 2.29 i — 6.37 12.36*

■ = 3.05 6.58* 7.02 1.22*
•£ 3.42 7.17* 7.26 I 2.10*

i c i 4.11 7.31* 7.49 2.52*
1 -s ’£ 4.39 7.46* 8.1 1 ! 3.32*

5.06 8.29 4.41*
10.49 5.55 8.23* ! 9.08 5.24*
12.18 9.04* 9.55* Illő
12.32 — 10.10* 11.35

badkáig mint vég 
lekedik. valamint 
vegyes vonat közié

Megjegyzés: 
dó éjjeli idő *-gal

Állomások 501.
.xpress

503. 
gyors v.

513.
vegy. v.

Ö07.
SZOB). V

Belgrád indulás 2.30* 5.35* 5.55* 5.16
Zimonv indulás 2.44* 6.00 6.30 5.48
Ijvidek 4.16* 7.39 9.54 8.1 7*
Kiszács .... a 10.30 8.40*
O-Kér .... -c O 8.10 10.57 8.58*
Verbász Ivtila . 8.25 1 1.30 9.2 1*
Hegyes Feketehegy. c 8.39 11.55 9.39*
Topolya . . . • s 8.57 12.36 10.06*
Csanlavér 9.14 1.04 10.27*
Szabadka érkezés . 6.01 9.34 1.45 10.52*

A Zimonyból Budapt st felé közieke O 513. sz. VOI

V

Eololós szerkesztő es kiado-laptulajdonos :

Dr. MOLNÁR GYULA.
NYÍLT TÉR. )

Végre egy nélkülözhetlen háziszer a nyak- < s mellbajok 
ellen. . , ..-.i,Tietze Oszkár, gyárosnak sokszoros faradsag után síkéi ült 
végre szerencsésen a köhögés, rekctseg es elnválkaskodas ellen 
ősidők óta jó szernek bizonyult hagymanedvet ero> es ellenszenves 
izétől megmenteni és igy minden szenvedőnek használhatóvá tenni. 
A hagymanedvnek más alkalmas anyaggal val-- keverésé. a lm — 
sé vált hagyma-bombon alakjában, kelleim - e* használhat" szelje 
vált. Jól figyeljünk a „Tietze" m-vre. mely minden esmummii 
ismételve előfordul. Minden más értéktelen utánzat.

Az eredeti kapható 20 és 40 kros csomagokban, mind, n 
nevezetesebb gyógytárban és fűszerkereskedesben. A főraktár 
Osztrák- és Magyarországnak Kremsierben (Morvaország) ..Apotln- 
ke zum schwarzen Adlcr.“

*) E rovat alatt közlőitekért nem vállal 

■«
í a

>8?- Hamisításoktól óvakodjunk! "WK
Senki se fogadjon el mást, mint :

Menet-rend.
Érvényes 1888. évi október hó 1-étől.

Szabadka- Baja.

Állomások

Szabadka indulás ......................................
Csikeria ................................................
Bács-Almás...............................................
Bikitv Borsótl...............................................
Baja érkezés ................................................

Baja — Szabadka.

Állomások

Baja indulás ....
Bikity Borsód...............................................
Bács-Almás...............................................
Csikeria........................................................
Szabadka érkezés ......................................

2512. 250.2.

5.45* 2.45
í 6.32 3.20

7.18 3.52
: 8.02 4.26
! 8.52 5.02

2501. 2511.
szem. v vegy. v.
10.26 6.50*
I 1.05 7.51*
I l .45 8.47*
I2.I0 9.2 1'
12.40 lo.oo*

S z e " ed — Szab a d k a.

Állomások 701. i 703. 711.

N.-Váriul indulás . 1 — 9.26
Szeged .. 7,->o 11.44 8»0*
Horgos .... 8.29 1 2.2) •' 3o
Palics érkezik. 9.o4 1.00 lo.lo*
Palics indulás 9.06 I.o2 lo.l < ’
Szabadkára érkezés 9.24 1.20 |0 36*

. 4 k a — S

Állomások

Szabadka indulás .
Palics érkezés
Palics indulás
Horgos
Szeged érkezés
X.-Várad

c

-í

Dr. l'iipp .1 ii. udvm 1 igorvos

A nat li éri n szú i v izét,
>züntiti a fogfajáM. crüuti a foghut stb.

. - i zknak kr., ;i
n;, . 1 f'i i nnuvnak 1 Irt '»'• "Wt

Dr. POPP .1. (i.

arouiatikus fogpasztáját
mely a íegkellenn-ebb. legjobb .« Icg.drsóbb fogazappan. 

Elüiiyő-en hasznúivá a stajvizzid egvfitt

ara 35 kr.

Dr. l’OPI’ .1. 0. 
udvari fogorvos

Anatherin fogpasztáját
(öv<‘gtég.c,.kl,en)

in- y gv gihata-u ., katr. -z. i L-v, tk> . !■ 1 en nemcsak a leg 
figtisatito, de egy szel srnitid kitűnő szájkonxei-

ára 1 Irt 22 kr.

Kaphatók Z o in b <> r l> a n : Gallé E.. Kónaj E. és Saly A. gyógyszertaniban. Ealelone («., 
VVeldInger S. és Zs. és íleiiiillhofer R. kereskedőknél.

|)r. t‘Ol’1' .1. (i. udvari fogorvos 

fog porát, 
mii, Hinikivü) kedvelt f.>gti>ítitó a f<gpT barátai

, .ólt A touaknai !.■ I. lt< i •• ti 
I . G3 kr. -WU

Dr. 1‘01‘P .1, <i. udvari fogorvos 

fogtöniőjót. (l’lonibe) 

melylyel bárki <>dva< fogait a ha.-znalati uta-ita, szorinl 
önmaga kiV>u>W>lh>'ti.

int 1 írt.

I»r. l’Ol’P •!. 0. udvari fogorvos

növényszappanát.
használat

ban mint pip i. ... gyógr>u|>paD. minden bőrkiütés
.s f.dtok ellen 
ara 30 kr "WC

■

« <!*’• Popp-féle szerek valódiak és hatásosak!

Salgó-Tarjáni köszénbánya részvénytársulat

Salgó-Tarjáni X 
darabos- (tömör) és kocka-szén 

háztartások számára
továbbá

AKNA-SZÉN GYÁRI CZÉLOKRA
kitűnő minőségben és a legolcsóbb árak mellett szállittatik Budapesten, valamint 
minden vasúti állomásra. — Megrendelések Budapestre az. igazgatósághoz. (V. 

kerület, .Józ.sel-tér 14. szám alatt) intézendők és pontosan foganatosíttatnak.
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A Salgó-Tarjáni kőszénbánya részvény-társulat igazgatósága
Budapest. V. kerülői. JózseMér II. szám.

Az első „ík. osztrák

ajtó-, ablak-MjPés padlógyár
■ « szövetkezet

"R A r* Q! - llcumülilgassf* Xr. 13. Alapítva Pwri'n
Markért M. vezetése alatt

ajánla nagy ánirakiárát. kész ajtókból és felszereli ablakokból, valamim amerikai tölgyfa paroliét burkolataiból. — A gyárnak nagy mennyiségű Hzáraz fa
anyag es jelentékeny árukészlet állváti remlelkezési-re. mindennemű szükségletnek a legrövidebb idő alatt megfelelhet.

Ugyanott elvállaltatnak portálék kijavításra, valamin! berendezések kaszárnyák, kórházak, iskolák, irodák stb. részére, nemkülönben mindenfele nagyságú 
pakkoló ládák e> mindennemű g« pileg előállítandó famunkák készíttetnek adott minta vagy rajz szerint.

ZFartigös madraczok darabja. 6 frt_
Oblát Karoly könyvnyomdájából. Zomborban.

erkvz.es
vrkez.es

